
dách silikátových a až do submontánního stup-
ně nebyl asi výjimkou (možná, že však měl pře-
chodný charakter závislý na přímém přísunu
diaspor). Nejčastěji se vyskytoval ve společen-
stvech svazu Caucalion lappulae a Lolio remoti-
Linion. Mizení druhu je v přimé souvislosti se
změněným způsobem obdělávání půdy a čiště-
ním osiva.

Rozšíření v ČSR: Dnes téměřúplně vyhy-
nulý druh. V minulosti pravděpodobně v celém
termofytiku a větší části mezofytika, i když
s nestejnou frekvencí a stálostí, kde jako
archeofyt provázel především obilní kultury.
Těžiště výskytu v planárním a kolinním stupni
(min.: Břeclav, 170 m; max.: Muckov, 820 m).
V herbářích a literatuře zachycená naleziště
jsou pravděpodobně ve srovnání s někdejším
rozšířením druhu značně mezerovitá (plná po-
zornost mu byla věnována až v době, kdy začal
ustupovat). V současnosti potvrzen pouze na
jv. Moravě. A — Mapy: SLAVÍKFKS 1986: 140.

23. GypsophilaL. — šater*)

Recentni výskyt: T: 20. Jihomor. pah. (Hustopeče. sv.
od pahorku Vinohrady, F. DVOŔÄK1977 BRNU,
1980 PRC).

Starši naleziště, nověji nepotvrzená: T: roztr. (chyběji
údaje z ryt. o. I. Doup. pah. a 3. Podkruš. pán.]. — M: 22.
Halštr. vrch. (Aš, nádraží), 30b. Rak. kotl.. 31. Plz. pah., 32.
Křivokl. (Chrást u Plzně), 35c. Přibr. Podbrd. (Příbram:
Čenkov),37d.Ckyň. váp. (Čkyně).371.Ceskokr.Pŕedšum.
(Radslava Muckov uČernév Pošumavi),38. Bud.pán..39.
Třeboň. pán., 40a. Pis.-hlub. hřeb. (Týn nad Vltavou). 41.
Stř. Povlt.,53a.Ceskolip, kotl. (CeskáLípa), 56b.Jil. Pod-
krk. (Mrklov), 62. Litomyš. pán. (Choceň, nádraží; Sloup-
nice: Litomyšl), 64. Říčan.ploš., 67.Ceskomor.vrch„ 68.
Mor. podh. Vysoč., 71. Drah. vrch., 73. Hanuš.-rychleb.
vrch. (Bohutin), 76. Mor. brána, 79. Gottw. vrchy. 80. Stř.
Pobeč.. 83. Ostr. pán. (Je pravděpodobné. že se vyskytoval
alespoň přechodně i v dalších okresech.)

Celkové rozšířeni : Původni pravděpodobně ve v.
Středozemí, odkud se dále rozšířil se zemědělskými kultu-
rami; v rámci dnešního areálu druhu zřejmě nejrozšiřenëjši
poddruh, i když mimo Středozemí na ústupu. — Mapy:
AFE 1986: 140.

Význam: Semena ve větším množství při-
mísená do obilí mohou vzhledem k obsahu je-
dovatých saponinů působit otravy.

Gypsophila LINNAEUSSp. Pt. 406, 1753. — Syn. : Psammophiliella IKONN. Nov. Sist. Vysš. Rast. 13: 116, 1976 incl.
Lit.: WILLIAMSF. N. (1889): Revision of the specific forms of the genus Gypsophila. J. Bot., London, 27: 321-329.

STROHG. (1939): Die Gattung Gypsophila, vorläufiger Katalog. Beih, Bot. Cbl., ser. B, 59: 455-477. — BARkOťí)A11 Y. l.

(1962): A revision Of Gypsophila, Bolanthus, Ankyropetalum and Phryna. Wentia 9 ( Meded. Bot. Mus. Herb. Rijks-
univ. Utrecht no. i88): 1-203. — WOJTERSKAH. (1965): Rozmieszczenie Gypsophila fastigiata L. w Polsce. Bad. Fizjogr. Pol.
Zach. 16:171-193.— GROLLF. et SMEJKALM. (1966):GypsophilascorzonerifoliaSer.jako adventivnirostlina v Českoslo-
vensku. Preslia 38: 202-204. — HOLUBJ. et al. (1971): Annotated chromosome counts of Czechoslovak plants ( 16-30). Fo-
lia Geobot. Phytotax. 6: 179-214. SCHNEDLERW. (1977): Gypsophila perfoliata L. bei Halle an der Saale. Gött. Florist.
Rundbr. I l: 21-26. RAUSCHERTS. (1978): Die in der DDR eingebürgerten ausdauernden Gypsophila-Arten. Mitt. Flo-
rist. Kan. Halle 14-33.

Vytrvalé nebo jednoleté byliny. Kořen u vytrvalých druhů většinou ztlustlý a dřevnatý, u jed-
noletých ± tenký. Lodyhy ve větším počtu, řidčeji lodyha jediná. Listy čárkovité až kopinaté,
podlouhlé nebo eliptické, jedno- i vícežilné (žilnatina pak vrcholově souběžná). Květenství ± říd-
ké a chudokvěté vidlany nebo květenství vrcholičnatá mnohokvětá rozkladitá lata, řidčeji květen-
ství stažená. Podkališní listénce chybějí. Květy oboupohlavné, 5četné, jen pestík srostlý ze 2
plodolistů, poměrně drobné; kalich zvonkovitý nebo nálevkovitý, 5žilný (v místech srůstu kališ-
nich lístků s podélnými bezžilnými suchomázdřitými až chrupavčitými bělavými proužky); korun-
ní lístky v nehet a čepel ± nerozlišené, k bázi postupně zúžené, na vrcholu zaokrouhlené, řidčeji
uťaté až mělce vykrojené, bez pakorunky a křídlovitých lišt, jen výjimečně delší než 6 mm; tyčinek
10; semeník se 2 čnělkami. Tobolka 4zubá, jednopouzdrá, několika- až mnohosemenná; karpofor
nezřetelný. Semena ± okrouhle až asymetricky ledvinovitá, někdy až téměř zploštěle vejcovitá (s
postranním pupkem blízko užšího vrcholu); osemení hrbolkaté, černohnědé. — Asi 125 druhů
v Eurasii, Austrálii a na Novém Zélandu (druhotný výskyt i v Severní Americe): chybí nebo jen
ojediněle zastoupen v územích s vysokým stupněm oceanity, těžiště rozšíření od v. Středozemí po
Střední Asii. — Protandr. Entomogam.

la Rostliny jednoleté, na bázi bez sterilních výhonků a obnovovacích pupenů; kořen proti lodyze
neztlustlý, obvykle tenký a nedřevnatějící 2

b Rostliny vytrvalé, naspoduobvykle sesterilními výhonky nebo obnovovacími pupeny (řidčeji
bez nich); kořen ztlustlý, dřevnatějící 3

ů)ZpracovalaM. Šourková.

192 Vaccaria / Gypsophila

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a Lodyha na bázi do 1,5 mm v průměru, přímá (ve střední a horní části větvená) nebo odspodu
rozvětvená a pak často světvemi poléhavými, nejvýše 20cm dl.; listy 1-3mm šir.

5. G. muralis

b Lodyha na bázi 2-5 mm v průměru, vždy přímá, 25-50 cm vys.; listy 3-7 mm šir. (rostliny ná-
4. G. eleganspadně ojíněné)

3a Rostliny 15-45(-60) cm vys., na bázi se sterilními krátce plazivými výhonky; listy I-3(-4) mm
šir., jednožilné; květy drobné (kalichy nejvýše 3,0 mm dl., korunní lístky nejvýše 4,5 mm dl.)
v hustém koncovém mnohokvětém květenství (květní stopky obvykle kratší nebo jen nepatrně
delší než kalichy); pokud květy větší—ca I cm v průměru, kalich 3,0-4,0 mm dl., korunní lístky
6-9 mm dl.—viz G. repensv poznámce za druhem G.fastigiata 1. G.fastigiata

b Statné rostliny 60-150 cm vys., na bázi obvykle jen s obnovovacími pupeny (řidčeji bez nich);
listy 2,5-13,0 mm šir., 3-7žilné; květy drobné až velmi drobné (kalich 1,5-4,0mm dl., korunní
lístky 2,5-6,5 mm dl.) v řídkém květenství (květní stopky i několikrát delší než kalichy) 4

4a Kalich mm dl., korunní lístky 2,5-3,0(-4,0) mm dl., bílé (nebo zvláště u pěstova-
ných rostlin slabě narůžovělé); lodyhy alespoň ve střední a horní části, někdy však již odspo-
du bohatě mnohonásobně větvené (celé rostliny vzhledu ± kulovitých stepních běžců); květní
stopky a kalichy lysé až chlupaté, obvykle nežláznaté; dolní a střední lodyžní listy 3žilné

2. G. paniculata
b Kalich (2,5)3,0-4,0 mm dl., korunní lístky 5,0-6,5 mm dl., na rubu alespoň v mládí růžové, na

líci bělavé nebo bílé: lodyhy až v horní polovině větvené; květní stopky a kalichy obvykle
žláznaté; dolní a střední lodyžní listy (3-)5-7žilné 3. G. scorzonerifolia

Subgen. l. Gypsophila

Převážně vytrvalé byliny. Kalich většinou
zvonkovitý, zuby alespoň zdéli 1/3 jeho délky
nebo delší. Tobolka většinou ± kulovitá, vajíč-
ka 4-24. Semena poměrně velká, ca I mm
v průměru.

1. Gypsophilafastigiata L. — šater svazčitý
Gypsophila fasrigiata LINNAECSSp. PL 407, 1753.

Vytrvalé, 15-45(-60) cm vys. byliny, na bázi
obvykle s několika krátce plazivými sterilními
výhonky, řidčeji bez nich. Kořen vícehlavý,
dlouhý, dřevnatý. Květonosné lodyhy přímé
nebo krátce vystoupavé, řídce listnaté a jen
v nejhořejší části větvené. Listy čárkovité nebo
čárkovitě obkopinaté, dolní 35-60 mm dl.,
I-3(-5) mm šir., jednožilné, na vrcholu tupé až
špičaté. Květenství mnohokvěté, husté, konco-
vé (kytkovitý vrcholík vidlanů); květní stopky
1,0-3,5 mm dl. (vzácně i delší). Kalich 5zubý,
2,0-2,5(-3,0) mm dl., zuby tupé; korunní lístky
klínovité až obvejčité, (3,5-)4,0-4,5 mm dl., na
vrcholu zaokrouhlené až mělce vykrojené, bílé.
Tobolky ±kulovité, ca 3 mm dl. Semena ledvi-
novitá, mm dl. ; osemení hrbolkaté.
V-VIII (poměrně časté pozdně podzimní reflo-
rescence). Hkf.

Va riabil ita : Rostliny jsou poměrně značně proměn-
livé, a to zejména v odění horní části rostlin (např. květni
stopky či větve kvétenstvi mohou být lysé až žláznaté), tva-
ru, odčnĺ a zbarveni listenů v květenství, v kompaktnosti
květenství i celkové velikosti; rozdíly v těchto znacích ne-
vykazuji však žádné výraznější zákonitosti. Naproti tomu

rozdíly ve struktuře osemení pravděpodobně jako jediné
vykazuji geografickou vazbu [na tuto skutečnost v poslední
době upozornil Holub (in HOLUBet al. 1971) a revize mate-
riálu to potvrdila) a lze podle nich rozlišit v rámci druhu 2
poddruhy—subsp. fastigiata a subsp. arenaria (W- et K.)
DOMIN. Většina autorů včetně Barkoudaha vnitrodruhové

taxony rozlišovala na základě jiných znaků, což vedlo
k mylným závěrům o jejich rozšíření i taxonomické hodno-
tě. BARKOUDAH(1962:70-71) oběma svým „typům” přizná-
vá jen hodnotu variety—var. fastigiata a var. arenaria (W.
et K.) FRIES.

Celkové rozšiřenĺ : Střední a s. Evropa. — Mapy:
MEUSELet al. 1965: 141; WALTER et STRAKAArealkunde 13,
1970: AFE 1986: 125.

la

b

Semena na hřbetu s oblými hrbolky (nejvý-
še ± stejně vysokými jako širokými při bá-
zi, většinou však nižšími); rostliny celkově
subtilnější, často s ± svinutými listy

(a) subsp. fastigiata
Semena na hřbetu s hrbolky kuželovitými,
tupě až ostře špičatými, asi 1,5-2x delšími
než širokými při bázi: rostliny statnější, lis-
ty obvykle ploché

(b) subsp. arenaria

(a) subsp. fastigiata — šater svazčitý pravý
Tab. 40/1

Syn.: G.fastigiata L. subsp. arenaria (W. et K.) DOMIN
sensu auct. n. Bohem.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 1409.
TAUSCHHerb. FI. Bohem.. no 200. — Extra fines: PI. PO-

Ion. Exs., no 769.

Rostliny 15-25(-45) cm vys. Listy 1,0-
3,0(-3,5) mm šir., dosti často svinuté (zejmé-
na u rostlin ze skalních stanovišť). Kalich

Gypsophila 193

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2,0-2,5 mm dl.; korunní lístky 3,5-4,0 mm dl.
Semena 0,8-1,0 mm dl., hrbolky osemení na
hřbetu oblé, nejvýše ± stejně vysoké jako širo-
ké při bázi, většinou však nižší. V-VI (s podzim-
nimi reflorescencemi).

34 (ČSR: 5b. Roudn. písky, 52.
Ral.-bez. tab.)

Ekologie a cenologie: V otevřených po-
rostech na písčinách a pískovcích, často v říd-
kých borech nebo při jejich okrajích; někdy
i na spraších, případně opukách a slínech. Mi-
mo písčiny většinou na mělkých, skeletovitých
půdách. Uváděn jako diagnostický druh spole-
čenstev svazu Helianthemo cani-Festucion pal-
lentis (asociace Minuartio setaceae-Thymetum
angustifolii PREISin KLIKA 1939) v okolí Bělé
pod Bezdězem a v Hradčanských stěnách, roste
však i ve společenstvech svazu Koelerion glau-
cae (Roudnicko, Kolín-Záboří) nebo společen-
stvech jiných typů, v podrostu borů často i bez
jakýchkoli dalších bylinných druhů.

Rozšíření v ČSR: Vzácně v s. polovině
Čech v několika vzájemně izolovaných obla-
stech (okolí Postoloprt, širší okolí Roudnice,
Slánsko, okolí Bělé pod Bezdězem a Hradčan-
ské stěny, Polabí) v planárním až suprakolin-
ním stupni. Výskyt v Čecháchmá reliktní cha-
rakter. A — Mapy: SLAVÍKFKS 1986: 140.

T: 2a.Žatec. Poohří (mezi Postoloprty a Lipencem), 5.
Terez. kotľ., 7. Středočes. tab. (jen s, část: Drnov a Zvolené-
ves u Slaného—oba údaje se však možná vztahuji k jediné
lokalitě: Mšené-lázně: Krabčice), I lb. Poděb. Pol. (Zábo-
či). — M: 52. Ral.-bez. tab. (větší počet údajů z okolí Bëlé
pod Bezdězem a Hradčanských stěn).

Celkové rozšířeni : Od Porýní na západé po Lenin-
grad a sz. Ukrajinu•na východě. Izolované arely v s. Finsku
a v s. části SSSR v okolí Bílého moře.

(b) subsp. arenaria (W. et K.) DOMIN — šater

svazčitý písečný Tab. 40/2

Gypsophila fasrigiata LINNAEĽSsubsp. arenaria (WALO.
STEINet KITAIBEL) DOMIN Preslia 13-15: 74. 1936. _ Syn.:
G. arenaria W. et K. Descr. et PISRar. Hung. l: 40,
tab. 41, 1802. — G. fastigiaľa L. sensu auct. fl. Morav.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov.. no 1211.
— Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 2674
Hung. Exs., no 985.

Rostliny 20-60 cm vys. Listy 2,5-4,0(-5,0)
mm šir., obvykle ploché. Kalich 2,0-3,0 mm dl.;
korunní lístky 3,5-4,5 mm dl. Semena 0,9-1,2
mm dl., osemení na hřbetu s hrbolky kuželovi-
tými, tupě až ostře špičatými, asi 1,5-2x delší-

mi než širokými při bázi. Mnohdy celkově stat-
né rostliny. (V-)VI-VIII.

2n = 34 (ČSR: 20b. Hustop. pah.)
Ekologie a cenologie: V otevřených po-

rostech, většinou na píscích (obvykle vápni-
tých), řidčeji na spraších nebo jiných substrá-
tech. Diagnostický druh svazu Koelerion glau-
cae, vyskytuje se však i ve společenstvech ji-
ných typů (např. svazu Plantagini-Festucion ovi-
nae).

Rozšíření v ČSR: Vzácněv nížině a pa-
horkatinë jv. Moravy, kde navazuje na výskyt
na Záhorské nížině. Lokality leží na s. hranici
areálu poddruhu. A Mapy: SLAVÍK FKS
1986: 140.

T: 18a. Dolnomor. úv. (vétši počet dokladů z oblasti
písčin mezi Kyjovem a Hodonínem), 20b. Hustop. pah.
(Stará hora u Sokolnic). — Kromě uvedených lokalit nale-
zen na nekolika mistech v Brne, zřejmé zanesený s piskem
pro stavby.

Údaje z Cecho výskytu tohoto taxonu (např. Dost..íl
Květ. CSR 2: 424, 1948,Klíč Kvét. CSR 268, 1954et ed. 2.
218, 1958) se vztahuji k předchozímu poddruhu.

Celkové rozši řeni : Panonský endemit rozšitený od
Rakouska, j. Moravy a j. Slovenska po Rumunsko a Jugo-
slávii.

Poznámka: V zahradách bývá občas pěstován jako
skalnička druh G. repens L (šater plazivý). Je rovněž vytr-
valý a s plazivými sterilními výhonky, květonosné lodyhy
jsou však jen 8-20 cm vysoké, květenství ± chudokvété vi-
dlany, kvétni stopky delší nei 8 mm. květy Větši (korunni
lístky 7-10 mm dl.), bílé nebo narůžovété. Jednou sbírán
v Praze-Troji, patrně vyběhlý ze zahrady. Jako původní ro-
ste ve vyšších pohořích j. a stř. Evropy (od Pyrenejského
poloostrova na západě po Karpaty na východě). v CSSR
jen na Slovensku.

2. Gypsophila paniculata L, — Šater latnatý
Tab. 40/3

Gypsophila paniculata LINNAE'ESSp. PL 407. t 753.
Exsikáty: Extra fines: BAFNITZHerb. Eur.. no 6560.

CALLIER Iter Taur. Sec. 1896, no 39. — DöRFl ER Herb.
Norm., no 3016. — FI. Exs. Austro-Hung.. no 2048 et 3629.
— FI. Olten. Exs., no 624. — Herb. El. Ross., no 1309. —
REGELFI. Lituan. Exs., no 46. — SCHULTZHerb. Norm., no

Vytrvalé byliny s několika alespoň ve střed-
ní a horní části, často již odspodu bohaté
mnohonásobně větvenými 60-100 cm vys. lody-
hami; celé rostliny ± kulovitého vzhledu
(„stepní běžec”). Kořen ztlustlý, dřevnatý,
dlouhý, většinou vícehlavý s obnovovacími pu-
peny pro příští vegetační období. Lodyhy bo-
hatě většinou již odspodu mnohonásobné vét-

Tab. 40: I Gypsophillafasrigiata subsp. fastigiata. la - plod s kalichem, lb - semeno. Ic - hrbolky na hřbete semene.—
.ĺasłigiata subsp. arenaria, semeno,2a hrbolky na hřbete semene.— 3 G.paniculała. 3a - plod s kalichem. — 4 G.elegans.
— 5 G. muralis, 5a - kalich.

194 Gypsophila

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

lb

3a

[TAB. 401 195

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


vené, hustě listnaté, obvykle s nápadnými, po-
někud ztlustlými uzlinami. Dolní lodyžní lis-
ty záhy odumírající, střední a horní lodyžní
úzce kopinaté až eliptické, 25-65 mm dl., (3-)
5-10 mm šir., 3žilné, špičaté nebo zašpičatělé,
nejhořejší až čárkovité, postupně se zmenšující
a přecházející v listeny. Květenství bohatě vět-
vená poměrně řídká vrcholičnatá lata vidlanů;
větve květenství a květní stopky lysé až chlupa-
té, většinou nežláznaté; květní stopky ± vlás-
kovité, 2-6 mm dl. Květy velmi drobné; kalich
5zubý, 1,5-2,0(-2,5) mm dl., zuby tupé nebo za-
okrouhlené; korunní lístky obvejčité, 2,5-3,0
(-4,0) mm dl., většinou bílé (u pěstovaných bílé
nebo narůžovělé, u plnokvětých rostlin obvejči-
té až kopisťovité). Tobolky ± kulovité, ca
2,5 mm dl., otevírající se 4 dlouhými zuby (až
chlopněmi). Semena ledvinovitá, 1,2-1 mm
dl.; osemení černohnědé, hrbolky nízké, oblé.
(Vl.) VII-VIII. Gf.

2n — 34 (extra fines)
Variabilita : Proměnlivé je zvláště oděni. Dolní část

rostliny můžebýt zcela lysá až řídce chlupatá, větve květen-
ství a květní stopky rovněž; žláznaté chlupy v oděni zcela
chybějí nebo se vyskytuji jen ojediněle na květních stop-
kách (var. adenopoda BORBÄS).

Ekologie a cenologie: Suché písčiny,
světliny v borech, otevřené travinné porosty.
Obligátní psamofyt, v našich podmínkách
značně termofilní. Vyskytuje se převážně ve
společenstvech svazu Koelerion glaucae nebo
Plantagini-Festucion ovinae.

Rozšíření v ČSR:Výskyt omezenjen na j.
a jv. Moravu (nížiny a pahorkatiny), kudy pro-
bihá sz. hranice areálu druhu směrem k severo-
západu. A — Mapy: ŠMARDAXM 1963:map.
113; SLAVÍK FKS 1986:141.

Panon. T: 16. Znoj.-brn. pah. (mezi obcemi Hodonice
a Božice), 17a. Dunaj. kop. (Březi; Dobré Pole), 18a.
Dyj.-svr. úv. (Dolní Dunajovice: Dožni Věstonice: Lanž-
hot), 18b. Dolnomor. úv. (větší počet dokladů z písčin me-
zi Hodonínem a Bzencem), 20b. Hustop. pah. (Sokolnice;
Čejč: Mutěnice,Výšicko).

Mimo uvedené území je občas zavlékán s piskem nebo
jiným materiálem nebo zplaňuje z kultur. Druhotný výskyt
zjištěn na několika místechv Praze.u Lysé nad Labem (By-
šičky údajně zavlečen z Uher sesenempro koně), v Par-
dubicich, Humpolci a Strakonicích. (U některých dalších
položek není jasné, zda jde o rostliny ze zahrad či zplanělé
nebo zavlečené.)

Celkové rozšířeni: Kontinentálni až subkontinen-

tálni druh rozšířený od stepních oblasti z. Sibiře přes Evro-
pu do panonské části stř. Evropy: izolovaný výskyt ještě
v NSR na písčinách u Mohuče. — Mapy: AFE 1986: 128.

Význam: Pěstován v zahradách jako
okrasná trvalka a k řezu. Kvetoucí („nevěstin

196 Gypsophila

závoj”) i plodný v suchém stavu seužívá do ky-
tic. Zahradní formy bývají i plnokvěté a mohou
mít o něco větší květy.

3. Gypsophila scorzonerifolia SER.
dlouholistý

šater

Gypsophila scorzonerifolia SERINOE.in De CANDOtu
Prodr. syst Natur. l: 352, 1824.

Vytrvalé, obvykle sivozelené, až 150cm vys,
byliny. Kořen ztlustlý, dřevnatějicí. Lodyhy
přímé nebo krátce vystoupavé, ± jen v horní
polovině větvené, dole lysé, v květenství obvyk-
le žláznaté. Dolní a střední lodyžní listy obko-
pinaté, úzce eliptické, podlouhlé nebo kopina-
té, dlouze zašpičatělé nebo špičaté, (3-) 5-7žil-
né, lysé, středni většinou 80-120 mm dl.
a 8-12 mm šir., horní menší. Květenství ± řid-
ká vrcholičnatá lata; květní stopky většinou ně-
kolikrát delší než kalich, většinou hustě měkce
žláznatě chlupaté. Kalich 5zubý,
mm dl., obvykle žláznatý, kališní zuby tupé:
korunní lístky obvejčité, na vrcholu mělce vy-
krojené, na rubu alespoň v mládí růžové, na líci
bělavé nebo bílé. Tobolky 4,0-4,5 mm dl. Seme-
na ca 1,2 mm dl.; osemení s oblými hrbolky.
VII-VIII. Gf.

Původem z okolí Kaspického moře a Kav-
kazu, kde roste na vlhčích písčinách. V posled-
ní době opakovaně zavlékán do stř. Evropy.
Z našeho území doloženo zplanění v okotí bo-
tanických zahrad již na přelomu 19. a 20. stole-
tí (Roudnice nad Labem, Olomouc), nověji na-
lezen na několika místech v Brně (GRÜI.L et
SMEJKAL1966).

Poznámka : Oběma druhům podobná a snad vzácné
rovněž do stř. Evropy zavlékaná G. acutifolia SIT','ENex
SPRENGELse vyznačuje sice větvemi květenství a kvetnimi
stopkami často měkce žláznatými, má však lysý, jen
3,0-3,5 mm dl. kalich se špičatými až zašpičatělými zuby
a oboustranně bílé korunní lístky, semena se špičatými hr.
bolky. Z Moravy ji uvádí např. DOSTÁL(Kvčt. CSR 2: 423,
1948), revize materiálu však jeji výskyt nepotvrdila; prav-
dčpodobnë sejednalo o předcházejici druh, který bývá né-
kdy mylně určován jako G. acuti.folia.

4. Gypsophila elegansBIEB.— šater ozdobný
Tab. 40/4

GypsophilaelegansMARSCltA1.Lv. BÍEBFRSTEI.NFI. Taur.
Cauc. l: 319, 1808.

Exsikáty: Extra fines: SINtł:Nts Iter orient. 1894,
no 5720.

Jednoleté, většinou 25-50 cm vys„ lysé, si-
vozelené, ojíněné byliny. Kořen krátký, chudě
větvený. Lodyha jediná na bázi 2-5 mm tlustá,
v horní části, řidčeji již od báze větvená. Listy

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


čárkovité nebo úzce kopinaté až eliptické,
20-50 mm dl., 3-7 mm šir., dobře zřetelná ob-
vykle jen střední žilka. Květenství řídký chu-
dokvětý vidlan; květní stopky 1-4 cm dl., tenké
(niťovité až vláskovité). Květy poměrně velké
(až přes I cm v průměru), bílé nebo slabě narů-
žovëlé; kalich široce zvonkovitý, 3,5-4,0 mm
dl. , zuby zaokrouhlené; korunní lístky obvejči-
té, na vrcholu zaokrouhlené až mělce vykroje-
né, (6-)7-9(-12) mm dl. Tobolky téměř kulovité,
ca 5 mm dl. Semena 1,2-1,3 mm velká, hrbolky
osemení oblé až tupě špičaté. VII-IX. Tf.

2n = 34 (extra fines)
Jako původní se vyskytuje na kamenitých

místech od Krymu a v. Turecka přes Kavkaz
do s. Íránu. U náspěstovánaa zřídkapomíjivě
zplaňující nebo zavlékaná (nalezena na několi-
ka místech dnešní Prahy a v Kladně). Pěstova-
né rostliny (a rovněž rostliny zplanělé) mají ob-
vykle větší květy než rostliny z volné přírody
v oblasti původního rozšíření.

Subgen. 2. Macrorrhizea (Bołss.) PAXet HOFFM.
Syn. : Psammophiliella IKONN.

Převážně jednoleté byliny. Kalich většinou
kornoutovitý až válcovitý, zuby nejvýše zdéli
1/3 jeho délky, většinou však kratší. Tobolka
elipsoidní, vajíček 24-36. Semena poměrně ma-
lá, ca 0,5 mm dl.

Poznámka: Tento podrod bývá některými autory
vzhledem k uvedeným znakům považován za samostatný
rod.

5. Gypsophila muralis L. — šater zední
Tab. 40/5

Gypsophila muralis LINNAEUSSp. Pl. 408, 1753.
Syn. : Psammophiliella muralis (L.) IKONN.Nov. Sist. VysŠ.
Rast.13: 116,1976.— GypsophilastepposaKLOKOVŽ. Russ.
Bot. Obšč. 6: 137, 1921. — Gypsophila muralis L. subsp.
stepposa(KLOKOV)KRISTSpisy Přírod. Fak. Masaryk. Univ.
no 222: 4, 1936.

Exsikáty: FI. Exs. Herb. Inst. Bot. Univ. Carol., no
94.— FI. Exs.Reipubl.Social.Čechoslov.,no 1520.— PE-
TRAK FI. Bohem. Morav. Exs., no 329. — TAUSCH Herb. FI.
Bohem., no 201. — Extra fines: DOMINet KRAJINAFI. Ce-
choslov. Exs., no 261. — FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov.,

PÍ. Polon. Exs., nono 715. — FI. Olten. Exs., no 222. —
411. — Reliq. Maili., no 620 et 620 a.

Jednoleté, 3-20 cm vys. byliny. Hlavní ko-
řen tenký, krátký, chudě nebo i velmi bohatě
větvený. Lodyha jediná, buď již od báze bohatě
větvená (větve pak často i poléhavé), nebo jen
chudě větvená, řidčeji nevětvená, na bázi do
I mm v průměru, v dolní části většinou krátce
drsně chlupatá nebo řidčeji lysá, hladká, naho-
ře lysá. Dolní listy čárkovitě obkopinaté až

eliptické nebo čárkovité, 20-30 mm dl., 1-3 mm
šir., střední a horní kratší a užší, někdy až té-
měř štětinovité. Květenství řídký vidlan, vzácně
květy jednotlivé. Květy poměrně velké (ca
0,8 mm v průměru); kalich 3-4 mm dl., válcovi-
tě zvonkovitý, zuby ± zaokrouhlené; korunní
lístky (5,0-)6,0-8,0 mm dl., obvejčité, na vrcholu
obvykle mělce vykrojené, bělavé až růžové. To-
bolky 4zubé, úzce vejcovité až elipsoidní,
3,5-4,5 mm dl. Semena drobná, ca 0,5 mm dl.;
osemení s velmi drobnými plochými hrbolky.
VI-X. Tf.

= 30 (ČSR 41. Stř. Povlt., 64a. Průh.
ploš.)

Variabilita: Rostliny se nápadně mezi sebou liši
v celkovém vzhledu a velikosti —objevují se jen několik cm
vysoké jednokvěté zakrslé exempláře i naopak odspodu
bohatě větvené rostliny s větvemi k zemi přitisklými nebo
naopak vzpřímenou hlavni lodyhou i větvemi. Statné, ob-
vykle koncem léta a na podzim sbírané rostliny (většinou
na polích, strništích, úhorech a obnažených dnech) bývají
označovány jako var. serotina HöFFr, pravděpodobné však
představuji jen jednu z mezi variability druhu. Rostliny ze
suchých stanovišť mívají menší květy a užší listy než je
vyklé u průměrných rostlin, jejich ztotožněni s morfotypem
G.stepposaKLOKOVje všakpřinejmenšímsporné.Tento typ
navíc sám vyžaduje podrobné studium: roste převážně ve
stepích v. Evropy a Střední Asie. Vyznačuje se úzkými, jen
asi 0,5-1,0mm Šir., mirnč sukuletnimi listy, korunní lístky
má jen nepatrně delší než kalich, obvykle bíle zbarvené
s tmavými skvrnami při bázi a tobolku ± zdéli kalicha.
Podle dostupného materiálu sezdá, že rostliny těchto zna-
ků jsou plynule spojeny přechodnými typy nehybridního
původu s rostlinami odpovídajícími G. muralis L. s. str. Ně-
které naše rostliny ze sušších stanovišť odpovídají spíše
přechodným typům, často však jde jen o některé jedince
v rámci populaci.

Ekologie a cenologie: Obnažené břehy
a dna stojatých, řidčeji i tekoucích vod, občas-
ně vlhká pole (uplatňuje se zejména ve strnis-
kovém aspektu), poloslané louky a pastviny,
někdy též písčité a kamenité cesty, navigace,
kamenné a štěrkové náspy aj. stanoviště vytvo-
řená člověkem. Většinou písčité až písčito-hli-
nité nebo písčito-štěrkovité, mírně kyselé (ne-
vápnité), často však živinami poměrně bohaté
půdy. Diagnostický druh společenstev obnaže-
ných den svazu Elatini-Eleocharition ovatae—
např. asociace Gypsophilo muralis-Juncetum bu-
fonii (AMBROŽ1939) HEJNÝin DYKYJOVÁet KVĚT
1978, roste však i ve společenstvech svazu Ra-
diolion linoidis; v agrofytocenózách se vyskytu-
je ve společenstvech řádu Aperetalia. Ustupuje
po intenzívnějším vápnění, z polí též po drená-
žování.

Rozšíření v ČSR: Vyskytuje sesice téměř
po celém území, avšak nerovnoměrně, často až

Gypsophila 197

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


jen roztroušeně. Zvláště hojný je ve vlhčích
územích s častějšími rybníky. V mnohých úze-
mích nebyl zjištěn, i když je jeho výskyt (ales-
poň přechodný) roüněž pravděpodobný. Od ní-
žin do submontánního stupně (max.: Žďárské
vrchy, rybník Sykovec, 720 m). — Mapy: SLA-
VÍK FKS 1986: 141.

T: 2a. Žatec. Poohří (Dobříčany; Trnovany), 3. Pod-
kruš. pán., 4. Loun.-lab. střed., 6. Džbán (vz.), 8. Čes. kras,
9. Do). Povlt., 10-15. Polabí (často), 16. Znoj.-brn. pah., 18.
Jihomor,úv. (často),20b.Hustop.pah.(Čejč),21.Haná.
M: 24. Hor. Poohři, 25. Kruš. podh. (Blatno, bez přesné Io-
kalizace), 27. Tachov. bráz., 28. Tep. vrchy (Miřkov: Růžo-
vá Mezholez), 30. Jesen.-rak. ploš. (Přílepy: Olešná: Jese-
nice), 31. Plz. pah., 32. Křivokl., 33. Branž. hv. (zřidka),
34-36, Podbrd. okr., 37. Sum.-novohr. podh. (zřidka),
38-39. Jihočes. pán. (hojně), 40. Jihočes. pah., 41. Stř. Povit.
(často), 42. Votic. pah., 43. Votic. vrch. (Hrazany), 45. Ver-

24. Petrorhagia (SER.) LINK — hvozdíček * )

neř.střed.,47.Štuk.pah..48.Luž. kotl.. 49. Frýd). pah..50.
Luž. hory (Hvozd). 51. Polom. hory (Doksy - nepřesná Io-
kalizace), 52, Ral.-bez.tab., 53. Podješ.,55, Ces. ráj. 56.
Podkrk., 57. Podzvič. (Bělohrad), 59. Orl. podh. (Lukavi-
ce—nepřesná lokalizace), 60. Orl. opuky. 61. DOE,Poorl„
62. Litomyš. pán.. 63. Ceskomor. mezih.. 64. Řičan. ploš.,
66. Hornosáz. pah. (vz.), 67. Ceskomor. vrch. (často). 68.
Mor. podh. Vysoč. (často), 69. Želez. hory, 71. Drah. vrch..
73. Hanuš.-rychleb. vrch.. 74., 76., 83., 84. Severomor. okr..
75. Jesen. podh. (pouze obecný údaj), 76. Mor. brána, 77.
Středomor. Karp. (mezi Osvětimany a Buchlovicemi: vrch
Brdo), 78. B. Karp. les. (Luhačovice), 80. Stř. Pobeč. (vz.).
81. Host. vrchy (vz.). — O: 87. Brdy (Padrť, Hořejši ryb-
nik), 91.Žďár. vrchy.

Celkové rozšířeni: Evropa (s výjimkou části z.
Středozemi, Britských ostrovů a s. Fennoskandie). z. Sibiř.
Rostliny z Dálného Východu přiřazované ke G. muralis vy-
žaduji taxonomickou revizi. — Mapy: MEISEI. et al. 1965:
140: MLI.SEL et al. in FRIEDRICH et al, 1969-1979:967 'G. 'nu-

ralis L. s. AFE 1986: 132.

Petrorhagia (SERINGEin DE CANDOLLE)LINK Handb. Gewächse 2: 235, 1831. — Syn.: Gypsophila sect. Petrorhagia SI-R.
in DC. Prodr. Syst. Natur. l: 354, 1824. — Dianthus L. Sp. PI. 410, 1753 p. p. min. — Tunica Scop. FI. Carniol.. ed. 2, t:
298. 1772, non LUDWIG1757. — Kohlrauschia KUNTH FI. Berol. I: 108, 1838 incl.

Lit.: WILLIAMSF. N, (1890): Synopsis ofthe genus Tunica. J. Bot.. London, 28: 193-199. — BÖCHERT. W, et al. (1953):
Experimental and cytological studies on plant species I. Petrorhagia prolifera and Plantago coronopus. Hereditas 38:
289-304. — BALL P. W. et HEYWOODV. H. (1962): The taxonomic separation of the cytological races of Kohlrauschia prolis
fera (L) Kunth sensulato. Watsonia 5: 113-116.— BALLP.W. et HEYWOODV. H. (1964): A revision of the genus Petrorha-
gia. Bull. Brit. Mus.-Natur. Hist. 3: 121-172. — FAVARGERC.. (1966): Contribution ä Ia cytotaxonomie du genre Petrorhagia

Tunica). Ber. Schweiz. Bot. Ges. 76: 270-278.

Vytrvalé nebo jednoleté byliny s 1 nebo více lodyhami. Listy většinou ± čárkovité. Květenství
složené připomínající buď řídkou latu, nebo hlávku, zřídka na vrcholu lodyhy či větví jediný květ.
Podkališní listénce vyvinuty. Květy oboupohlavné, 5četné, jen gyneceum srostlé ze 2 plodolistů:
kalich trubkovitý nebo zvonkovitý, (5-)15žilný, v místech srůstu kališních lístků s podélnými su-
chomázdřitými proužky; korunní lístky v čepel a nehet rozlišené nebo nerozlišené, bez lišt a pako-
runky; tyčinek 10; semeník se 2 čnělkami. Tobolka 4zubá, i naspodu jednopouzdrá, mnohose-
menná. Semena zploštělá, štítkovitá (pupek na břišní straně semene), v obrysu vejčitá až vejčitě
trojúhelníkovitá; osemení hrbolkaté nebo síťnaté; zárodek přímý. — 25 druhů rozšířených přede-
vším ve Středozemí. — Protandr. Entomogam.

la Květenství řídká (připomínající latu); při bázi kalicha 2 páry křižmostojných podkališnich li-
sténců nezakrývajících celé kalichy; korunní lístky postupně k bázi klínovitě zúžené, ± celé
bílé nebo narůžovělé; byliny vytrvalé, většinou s větším počtem ± bohatě větvených lodyh

l. P. saxifraga
b Květenství na koncích lodyh a větví stažená (připomínající hlávku), řidčeji jediný terminální
květ; podkališní listénce a listeny vytvářejí kolem květenství (připadně květu) nápadný obal,
kalichy skryté; korunní lístky rozlišené ve fialově růžovou čepel a bělavý nehet: byliny jedno-
leté, většinou s jedinou nevětvenou lodyhou, řidčeji lodyh několik nebo lodyhy chudě větvené

2. P. prolifera

Sect. I. Petrorhagia

Vytrvalé byliny. Listy 1(-5) žilné. Korunní
lístky nerozlišené v nehet a čepel. Osemení hr-
bolkaté.

* ) Zpracovala M. Šourková.

198 Gypsophila/ Petrorhagia

1. Petrorhagia saxifraga (L.) LINK
lomikamenovitý

— hvozdíček
Tab. 39/2

Petrorhagia saxifraga (LINNAFI s) LINK Handb. Gewäch-
. — Syn. : Dianthus saxi.fragus L. Sp. PI. 413,se 2: 235, 1831

1753. — Gypsophila saxi.fraga (L) L. Syst. Nat. ed. 10, 2:

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

